
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per il 
biennio 2023-2024 CIG ZE03A2D6AC

IL SEGRETARIO GENERALE 

assistito dalla P.O. ad interim a Staff del Segretario Generale;

Vista la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D.lgs. 219/2016;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto lo Statuto dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio camerale n. 28 del 24 
dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del Consiglio camerale;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti;

Vista la Determinazione Segretariale n. 375 del 13.10.2021 con la quale è stata da ultimo 
approvata la nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di adeguare l’organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, approvata con Delibera di Giunta 
Camerale n. 99 del 18/09/2019;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 7 adottata nella riunione del 10/11/2022 con la 
quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo per l’esercizio 2023;

Vista la Determinazione Segretariale n. 3 del 03/01/2023 di assegnazione Budget Direzionale 
(art. 8 comm.3, DPR 254/2005) - Anno 2023;

Vista la Delibera di Giunta n. 11 del 7.02.2023 recante: Revisione dell’assetto delle Aree 
Dirigenziali e ridistribuzione delle relative funzioni di cui alla Deliberazione G.C.112/2020, con la 
quale sono stati ridefiniti gli incarichi dirigenziali; 

Tenuto conto che il Decreto Legislativo n.81/2008, così come successivamente modificato e/o 
integrato, prescrive misure necessarie per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori 
durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici ed, in particolare, gli artt. 15 e 18 
prevedono, fra le misure generali di tutela della salute dei dipendenti, il controllo sanitario dei 
lavoratori in funzione dei rischi specifici e l'obbligo per il datore di lavoro di nominare il medico 
competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto sopra citato;

Considerato che con Determina del Segretario Generale n.131 del 25/03/2022 è stato affidato 
l’incarico del servizio di sorveglianza sanitaria alla società Codime srl per l’importo complessivo di 
€6.100,00 e per la durata di 1 anno con scadenza il 31/03/2023, risulta pertanto necessario 
provvedere in merito attraverso l’attivazione di opportuna procedura;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000091 del 02/03/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Atteso che per affidamenti di valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), ma che nel caso di specie si ritiene preferibile 
esperire una procedura negoziata previa manifestazione di interesse, per l’individuazione 
dell’operatore economico;

Visto l’art. 1 – comma 449 - della Legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 7, comma 
1, del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012, il quale prevede che le Camere di Commercio 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Accertato che, alla data di redazione della presente relazione istruttoria, la convenzione 
CONSIP rubricata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” avente ad oggetto l’erogazione dei servizi 
necessari ad attuare le misure di tutela previste dal Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.), per il lotto 7 Campania Molise, risulta aggiudicata ma scaduta il 15/02/2023 e che 
pertanto non risulta possibile approvvigionarsi con essa;

Verificato, inoltre, che nel Mercato Elettronico di Consip SpA è presente il bando Servizi 
sanitari tecnici e professionali - Servizi di sorveglianza sanitaria sul quale è possibile formulare RdO 
rivolta agli operatori che abbiano manifestato interesse;

Dato atto che, così come comunicato dal Servizio Personale con l’e-mail del 30/01 u.s., i 
dipendenti dell’Ente risultano essere n. 47 compresi i dirigenti e che il piano occupazionale approvato 
per il triennio 2022-2024 prevede assunzioni per ulteriori n. 8 unità, oltre quelle di cui alle procedure 
concorsuali in fase di espletamento (n.18 unità di cui n. 4 riservati agli interni) quindi si stima nel 
biennio una presenza massima di n. 69 dipendenti. Pertanto, al fine di fornire ogni informazione utile, 
di seguito si schematizza il valore presunto dell’appalto su base annuale relativo al servizio in 
oggetto, elaborato sulla scorta delle tariffe presenti nella Convenzione Consip “Gestione Integrata 
Sicurezza ed. 4” lotto 7 Campania Molise.

*codice del listino "Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” lotto 7 Campania Molise
**per le visite mediche è stato stimato un 15% in più per visite su richiesta del lavoratore

Considerato che, come relazionato dal responsabile dell’ufficio “Attività amministrative e 
tecniche per la prevenzione e sicurezza” con l’e-mail del 7/02 u.s., la periodicità delle visite mediche 
per i dipendenti dell’Ente è biennale e che le prossime visite dovranno essere programmata a partire 
dal 23 maggio 2023, nel 2024 resteranno da effettuare esclusivamente le visite di nuovi dipendenti 
camerali ovvero le eventuali visite su richiesta dei dipendenti. Pertanto, con riferimento ai valori della 
Convenzione Consip di cui sopra, il canone annuale da porre a base d’asta per le attività di 
programmazione della sorveglianza sanitaria e stesura/aggiornamento del relativo protocollo, di 
collaborazione con il datore di lavoro in materia di sicurezza sanitaria, partecipazione alle riunioni 
periodiche, istituzione/aggiornamento e custodia cartella sanitaria e comunicazione scritta dei 
risultati anonimi collettivi, è € 1.200,00  iva esente con la possibilità di gestire le visite periodiche 
e/o su richiesta del dipendente “a consumo” sulla base della tariffa concordata e pertanto per un 

PSS

Codice Voce Valore Unità di misuraElaborazione dei costi del  per la CCIAA di Napoli  su n. 69 

dipendenti

PSSUF* Gestione del PSS Forfait base(fino a 20 lavoratori) addetti ad attività 

d’ufficio

319,00 Euro/anno 319,00 €                                                                                       

PSSU1* Gestione del PSS Per  ogni  unità  da  21  a  50  lavoratori addetti ad 

attività d’ufficio

10,78 Euro/lavoratore anno 323,40 €                                                                                       

PSSU2* Gestione del PSS Per ogni unità da 51 a 500 lavoratori addetti ad attività 

d’ufficio

8,64 Euro/lavoratore anno 164,16 €                                                                                       

PSSNUF* Gestione del PSS

Forfait base (fino a 20 lavoratori) addetti ad  attività  

non  assimilabili  a  quelle

d’ufficio ( ispettori metrici)

357,50 Euro/anno 357,50 €                                                                                       

VM01**

Visite mediche 

con giudizio di 

idoneità e cartella 

sanitaria

Visita medica (periodica, su richiesta del lavoratore,  in  

occasione  di  cambio  di mansione,  in  occasione  di  

cessazione del  rapporto  di  lavoro,  preventiva  in fase 

preassuntiva, precedente la ripresa

del lavoro). 

40,00 Euro/visita 3.160,00 €                                                                                    

PIANO DI SORVEGLIANZA SANITARIA  - listino "Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” lotto 7 Campania Molise



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

valore complessivo massimo di € 3.200,00 iva esente, senza alcun obbligo per l’amministrazione di 
corrispondere corrispettivi per visite non effettuate.

Quantificata la base d’asta biennale in un canone di € 2.400,00 iva esente per tutte le altre 
attività diverse dall’effettuazione delle visite mediche ed un importo di € 40.00,00 per ogni visita 
medica, la cui numerosità viene stimata su base biennale in circa n. 79.

Quindi, considerata l’impossibilità di aderire alla Convenzione Consip “Gestione Integrata 
Sicurezza ed. 4” lotto 7 Campania Molise si propone una procedura competitiva previa 
manifestazione di interesse e, pertanto, si propone di approvare le allegate bozze che costituiscono 
parte essenziale del presente atto. 

Dato atto di aver acquisito il CIG ZE03A2D6AC identificativo della procedura;

            Il Responsabile P.O. 
Dott.ssa Silvana Iovieno

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la su estesa relazione istruttoria;

Visto il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge 3/08/07 n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare gli artt. 15 e 18 che prevedono, fra le 
misure generali di tutela della salute dei dipendenti, il controllo sanitario dei lavoratori in funzione dei 
rischi specifici e l'obbligo per il datore di lavoro di nominare il medico competente per l'effettuazione 
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto sopra citato;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” così come successivamente modificato ed /o 
integrato; 

Visto il Regolamento camerale per l’acquisizione di beni servizi e forniture; 

Dato atto della necessità di affidare l’incarico di Medico Competente per l’esercizio di sorveglianza 
sanitaria al personale camerale ai sensi D.Lgs 81/2008 in considerazione dell’imminente scadenza 
del contratto sottoscritto con la soc. Codime srl;

Valutata la correttezza delle motivazioni espresse in istruttoria circa la stima dell’importo da porre a 
base di gara e ritenuta pertanto congrua la stima effettuata;

Sentito per le vie brevi il Responsabile dell’Ufficio “Attività amministrative e tecniche per la 
prevenzione e sicurezza”;

Valutato il servizio di presidio sanitario, che prevede la presenza del medico competente presso la 
struttura camerale per due ore settimanali, non funzionale per le esigenze dell’Ente; 

Viste le Linee Guida n. 4 aggiornate con delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019;

Considerato infine che le prestazioni di cui trattasi sono esente IVA, ai sensi dell’art. 10, comma 
18, D.P.R. 633/1972 e s.m.i;

Visto e condiviso l’allegato Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il disciplinare di gara,
nonché la manifestazione di interesse con relativa domanda;

Ritenuto che sia opportuno effettuare apposita indagine esplorativa di mercato finalizzata 
all'individuazione di operatori economici in possesso dei prescritti requisiti che possano applicare 
prezzi più vantaggiosi per la Camera per le medesime prestazioni riportate in istruttoria



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
una procedura di acquisizione dei servizi attinenti alla sorveglianza sanitaria per il biennio 2023-
2024, eventualmente rinnovabile di 1 anno;

2. di approvare la documentazione allegata al presente atto;
3. di procedere ad effettuare in via preliminare la manifestazione d’interesse mediante avviso, da 

pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente per n. 15 giorni e, successivamente ad effettuare sul 
portale Mepa la procedura negoziata con gli operatori che avranno manifestato interesse;

4. di stimare in € 4.400,00/anno iva esente l’importo massimo di spesa per l’acquisizione del 
servizio in oggetto, per un importo complessivo di spesa, comprensiva dell’eventuale rinnovo, di 
€ 13.200,00 iva esente da prenotare sul conto 325041;

5. di riservarsi, all’esito dell’aggiudicazione della procedura, di adottare con proprio provvedimento 
l’impegno di spesa definitivo a valere sui rispettivi bilanci di competenza; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria ed al Servizio Provveditorato 
per gli adempimenti di competenza;

    Il Segretario Generale
                                        Avv. Ilaria Desiderio

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 4.400,00
Numero Conto 325041

Codice Centro di Costo H000
Numero provvedimento di imputazione 70

Data 2/3/23
lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse

(Dott.ssa Ilaria Desiderio)

- - - - - - -
Documenti allegati:

1. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
2. Domanda per manifestazione di interesse
3. Invito e disciplinare di gara
4. Manifestazione di interesse


		2023-03-02T15:36:09+0100
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2023-03-02T15:42:25+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




